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SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
O programach operacyjnych w Polsce Wschodniej 
 
W dniach 8-9 stycznia br. w Starachowicach odbyło się spotkanie przedstawicieli Ministerstwa 
Infrastruktury i Rozwoju i pięciu samorządów województw Polski Wschodniej. Podczas 
spotkania omówiono wyniki negocjacji z Komisją Europejską wybranych programów 
operacyjnych realizowanych na obszarze Polski Wschodniej. Województwo świętokrzyskie 
reprezentowali Grzegorz Orawiec, dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu 
Marszałkowskiego, Tomasz Janusz, zastępca dyrektora oraz pracownicy odpowiedzialni za dane 
cele tematyczne. Spotkanie było poświęcone  głównie kwestiom związanym z zakresem 
interwencji programów operacyjnych perspektywy 2014-2020: Polska Wschodnia, Inteligentny 
Rozwój i RPO województw lubelskiego, podkarpackiego, podlaskiego, świętokrzyskiego  i 
warmińsko-mazurskiego w obszarach przedsiębiorczości, innowacji, prac badawczo-
rozwojowych oraz transportu. Pierwszego dnia obrad omówiono zarówno krajowe, jak  i 
regionalne programy w zakresie przedsiębiorczości i prac B+R.  Wymieniono się informacjami 
na temat: typów przedsięwzięć możliwych do realizacji w poszczególnych programach, 
terytorialnego zakresu interwencji, zasad wyborów projektów. W drugiej części przedstawiciele 
PARP omówili najnowszy raport poświęcony ośrodkom innowacji w Polsce Wschodniej oraz 
przedstawili założenia projektu pilotażowego „Platformy startowe”, który będzie realizowany w 
ramach PO Polska Wschodnia. 9 stycznia posiedzenie skoncentrowane zostało na tematyce 
transportu drogowego i kolejowego oraz na rozgraniczeniu interwencji w ramach programów 
regionalnych i PO PW. 

 
 
 
 
 



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Promocja regionu na Międzynarodowych Targach Turystycznych 
 
Województwo Świętokrzyskie prezentuje się na Międzynarodowych Targach 
Turystycznych w Warszawie. Region reprezentują: Urząd Marszałkowski, Kielce i 
Sandomierz oraz kilka hoteli. W stolicy jest też Regionalna Organizacja Turystyczna z 
Odlotową Kapsułą 5D, czyli miejscem gdzie można oglądać filmy w technice 5D, 
prezentujące atrakcje regionu. Na warszawskich targach premierę ma stoisko Green Velo 
promujące trasy rowerowe w Polsce Wschodniej. Na stoisku znajdują się 2 symulatory 
jazdy na rowerze po szlaku. Atrakcją stoiska będą także pokazy rowerowe Krystiana 
Herby wielokrotnego mistrza Polski w trialu rowerowym. Ścieżka będzie miała 2 tysiące 
kilometrów i przetnie pięć województw. Wzdłuż niej powstanie 220 miejsc obsługi, w 
których znajdą się toalety, pawilony gastronomiczne i punkty informacyjne. Budowa trasy, 
która ma być gotowa pod koniec przyszłego roku, kosztuje 200 milionów złotych. 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Ruszył program aktywizacji bezrobotnych z terenów wiejskich 
 
 
Ruszył pierwszy w województwie świętokrzyskim program regionalny mający na celu aktywizację osób bezrobotnych z 
terenów wiejskich. Weźmie w nim udział sześć powiatów, w których odsetek osób bezrobotnych mieszkających na wsi 
jest największy. Na wsparcie w ramach programu mogą liczyć zarówno osoby bezrobotne jak i pracodawcy. Wśród 
instrumentów wsparcia są m.in. dotacje na założenie działalności gospodarczej oraz dla pracodawców - na doposażenie 
stanowiska pracy. Jak powiedział Paweł Lulek z Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach to pierwszy tego typu program 
regionalny w województwie. - Możliwość tworzenia takich programów stworzyła ubiegłoroczna nowelizacja ustawy o 
promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy – wyjaśnił. Jak podkreślił, wdrażany program jest nakierunkowany na 
walkę z bezrobociem na terenach wiejskich. - W naszym regionie mamy znacznie wyższy niż w innych województwach 
udział mieszkańców wsi wśród osób zarejestrowanych jako bezrobotne – zaznaczył. Wojewódzki Urząd Pracy wytypował 
sześć powiatów, w których problem bezrobocia na terenach wiejskich jest szczególnie widoczny. Mowa o powiatach 
buskim, kazimierskim, kieleckim, opatowskim, staszowskim oraz włoszczowskim. - Kwota, jaką przeznaczyliśmy na 
dofinansowanie działań w ramach tego programu to 6,6 mln zł natomiast jeśli chodzi o formy wsparcia one są 
zróżnicowane. Powiatowe Urzędy Pracy znając specyfikę swoich, lokalnych rynków pracy i osób widniejących w ich 
rejestrach zaproponowały własną formułę działań, stąd te formy wsparcia będą się różniły – wyjaśnił Lulek. Wśród 
instrumentów, jakie znalazły się w programie są m.in. dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej, staże 
umożliwiające zdobycie doświadczenia, szkolenia, kursy oraz instrument kierowany bezpośrednio do pracodawców 
polegający na refundacji kosztów doposażenia stanowiska pracy w kwocie ok. 40 tys. złotych na każdego bezrobotnego, 
którego zatrudnią na okres minimum dwóch lat – precyzował Lulek. W programie mogą uczestniczyć osoby bezrobotne 
zarejestrowane w wymienionych powiatach. Już teraz mogą zgłaszać się do Urzędów Pracy i pytać o możliwości wzięcia 
w nim udziału. Jak zaznaczył Lulek, Urzędy Pracy miały za zadanie „tak skomponować wsparcie, dobrać instrumenty 
działania, żeby zagwarantować osiągnięcie 60 proc wskaźnika zatrudnieniowego. To oznacza, że 60 proc osób, które 
zostaną zakwalifikowane do udziału w tym programie mają w jego efekcie znaleźć zatrudnienie. Pomysłodawcą i 
koordynatorem programu jest Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego 
pod koniec listopada ub.r. w województwie świętokrzyskim zarejestrowanych było 73,8 tys. osób bezrobotnych. Stopa 
bezrobocia wyniosła wówczas 13,9 proc. Wśród powiatów biorących udział w programie, najwyższy odczyt odnotowano 
w powiecie opatowskim - 19,3 proc. W całym regionie najgorsza sytuacja od lat utrzymuje się w powiecie skarżyskim, 
gdzie stopa bezrobocia wyniosła w listopadzie 24,4 proc. 
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SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
RPO oparty na współpracy 
   
- Spotykamy się w powiatach, aby  porozmawiać o faktach i zaprosić do współpracy przy uruchomieniu 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 – tak zachęcał  
Kazimierz Kotowski, członek zarządu województwa, na  spotkaniu z samorządowcami z powiatów 
skarżyskiego i starachowickiego. Gospodarzem spotkania był starosta skarżyski Jerzy Żmijewski. Dyrektor 
Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego, odpowiedzialnego za przygotowanie nowego 
programu, Grzegorz Orawiec, wraz z przedstawicielami departamentów wdrażających – dyrektor Aleksandrą 
Marcinkowską i zastępcą dyrektora Stanisławem Piskorkiem spotkali się z przedstawicielami samorządów, aby 
w trybie roboczym przedstawić poziom zaawansowania prac nad RPO WŚ oraz zaprosić do współpracy przy 
ustalaniu priorytetowych obszarów, które jako pierwsze powinny zostać przewidziane w konkursach 
planowanych na II półrocze 2015 r.  Orawiec szeroko wyjaśnił uzgodnione założenia programu, przedstawił 
przebieg ostatnio zakończonych negocjacji z Komisją Europejską. Samorządy zainteresowane pozyskiwaniem 
środków unijnych poznały oczekiwania Zarządu Województwa dotyczące założeń projektów możliwych do 
otrzymania dofinansowania w różnych regionach naszego województwa. Nowa perspektywa finansowa niesie 
ze sobą wiele wyzwań, dlatego informacja zwrotna od samorządów pozwoli efektywnie wykorzystywać 
fundusze unijne. Na spotkaniu nie mogło zabraknąć najnowszych danych na temat Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich, który stanowi szczególne wsparcie dla większości mieszkańców naszego regionu. 
Przedstawiła je  Mirosława Mochocka, zastępca dyrektora - kierownik biura PROW ze Świętokrzyskiego Biura 
Rozwoju Regionalnego. Szczególne zainteresowanie uczestników spotkania skupiło się na potrzebach 
komunikacyjnych i rewitalizacyjnych. Dyskutowano także nad możliwościami finansowania systemów wodno-
kanalizacyjnych, melioracji czy doposażenia jednostek ochotniczej straży pożarnej. Kazimierz Kotowski 
podkreślał wielokrotnie, że pomoc z  Programu Regionalnego Województwa Świętokrzyskiego jest 
przewidziana tylko na inwestycje i inicjatywy, które w czytelny i przejrzysty sposób będą pokazywać, że są  
niezbędne, uzasadnione finansowo, a także komplementarne z innymi działaniami, a ich rezultaty będą trwałe. 
Ogromne znaczenie będą miały analizy, które pokażą uzasadnienie potrzeb. Przedstawiciele kolejnych 
samorządów zostaną zaproszeni na następne spotkania. 

 
 
 
 



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Kolejne środki dla urzędów pracy 
 
6 mln 600 tysięcy złotych otrzymają w sumie urzędy pracy z sześciu świętokrzyskich 
powiatów. Pieniądze będzie można przeznaczyć na działania aktywizujące mieszkańców 
wsi i małych miasteczek informuje Paweł Lulek z Wojewódzkiego Urzędu Pracy. 
Pośredniaki będą mogły organizować staże, szkolenia, prace publiczne lub 
dofinansowywać rozpoczęcie działalności gospodarczej. Z pomocy będzie mogło 
skorzystać około 600 mieszkańców powiatów: buskiego, kazimierskiego, kieleckiego, 
opatowskiego, staszowskiego i włoszczowskiego. Jak dodaje Paweł Lulek, są to tereny, 
gdzie stopa bezrobocia jest największa w całym województwie. Program, który 
realizowany będzie do stycznia przyszłego roku, zakłada, że zatrudnienie znajdzie 
przynajmniej 60% jego uczestników. 
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SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Samorząd przejmie muzeum w Wiślicy 
 
Samorząd Województwa Świętokrzyskiego przejmie Muzeum Regionalne w Wiślicy, 
kolejnym etapem będzie włączenie placówki do Muzeum Narodowego w Kielcach. Do tej 
pory jeden z najcenniejszych i najstarszych polskich zabytków utrzymywany jest przez 
Gminę Wiślica. Jak mówi wójt Stanisław Krzak, muzeum potrzebuje dużo większego 
finansowego wsparcia, które może zaoferować gminny samorząd. Przejęcie Muzeum 
przez samorząd województwa jest inicjatywą sejmiku, który w poprzedniej kadencji 
przyjął deklaratywną uchwałę w tej sprawie. Jest również zgoda Ministerstwa Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego, organu prowadzącego Muzeum Narodowe w Kielcach. 
Wcześniej o tym pomyśle pozytywnie wypowiedziała się Komisja Konserwatorska, która 
dostrzegła konieczność pilnego zabezpieczenia wiślickich zabytków.  Prawdopodobnie 
pod koniec stycznia Rada Gminy w Wiślicy wyrazi na to zgodę i wówczas rozpocznie się 
procedura przejęcia instytucji – zapowiada Jacek Kowalczyk, dyrektor departamentu 
kultury w Urzędzie Marszałkowskim. Pod opieką Muzeum Regionalnego w Wiślicy 
znajdują się obecnie średniowieczne podziemia pod bazyliką, Dom Długosza oraz 
pawilon archeologiczny z pozostałościami romańskiego kościoła i misą chrzcielną z IX 
wieku. Wiślica jest jedną z najstarszych miejscowości w Polsce.  
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SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Władze powiatów zapoznają się z założeniami nowego RPO 
 
Wójtowie i burmistrzowie z powiatów sandomierskiego i staszowskiego zapoznali się z 
założeniami nowego Regionalnego Programu Operacyjnego. Grzegorz Orawiec - dyrektor 
Wydziału Polityki Regionalnej w Urzędzie Marszałkowskim ocenił, że RPO jest wymagający 
i trudny, ale daje szanse rozwoju poszczególnych gmin. Dodał, że są w nim pieniądze na 
infrastrukturę, ale inwestycje muszą być kompleksowe, np. jeżeli budowa wodociągu, to 
razem z kanalizacją. Nowością są m.in. pieniądze dla Ochotniczych Straży Pożarnych, na 
wyposażenie w sprzęt do walki z klęskami żywiołowymi oraz wsparcie dla podstawowej 
opieki medycznej. Duże nakłady przeznaczono również na tworzenie spółdzielni 
socjalnych, stypendia i zajęcia ze zdolnymi uczniami. Wójt Oleśnicy Leszek Juda 
powiedział, że w nowej perspektywie planuje dokończenie budowy kanalizacji w gminie i 
modernizację oczyszczalni ścieków, co może kosztować ok. 20 mln zł. Z kolei wójt 
Wilczyc - Robert Paluch upatruje w RPO możliwość zdobycia finansowania inwestycji, 
związanych z odnawialnymi źródłami energii oraz dokończenie budowy oświetlenia całej 
gminy. W RPO województwa świętokrzyskiego na lata 2014-20 zapisano 1 mld 400 mln 
euro. Program zakłada dofinansowanie inwestycji w wysokości do 85 procent. Pierwsze 
konkursy będą ogłoszone  w drugiej połowie tego roku. 
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SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
„Brukselczycy” na konferencji w Warszawie   
 
Biuro Regionalne Województwa Świętokrzyskiego w Brukseli, działające w Departamencie 
Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 
zaprezentowało swoją ofertę podczas spotkania Warszawskiego Klubu Przyjaciół Ziemi 
Kieleckiej. Tematem przewodnim corocznych spotkań, a jednocześnie celem 
funkcjonowania Klubu skupiającego osoby pochodzące z Kielecczyzny, a obecnie 
mieszkające w Warszawie, jest integracja społeczności regionu kieleckiego, kultywowanie 
tradycji i folkloru, a także promowanie i wspieranie regionalnej przedsiębiorczości oraz 
turystyki. W spotkaniu zorganizowanym w siedzibie Domu Chłopa w Warszawie, którego 
współorganizatorem był Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego, 
uczestniczyło około 400 osób. Samorząd województwa  reprezentowali: przewodniczący 
Sejmiku Arkadiusz Bąk, marszałek Adam Jarubas, członek zarządu województwa 
Kazimierz Kotowski oraz wicewojewoda świętokrzyski Paweł Olszak.  Ważnym punktem 
spotkania była konferencja pn. „Rola klastra Uzdrowiska Świętokrzyskie w rozwoju 
uzdrowisk Województwa Świętokrzyskiego”, prowadzona przez Prezesa Uzdrowiska 
Busko-Zdrój Wojciecha Legawca. Biuro Regionalne Województwa Świętokrzyskiego 
przygotowało stoisko informacyjne, pokazujące  ideę, cele i zamierzenia działalności oraz 
swoje inicjatywy i ofertę przedsięwzięć na rzecz promowania regionu świętokrzyskiego w 
kraju i za granicą. 
 
 
 
 



 
PRZEGLĄD PRASY 

26 stycznia 2015 roku 
 

Urząd Marszałkowski 
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach 

Biuro Prasowe 
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46 

rzecznik prasowy  tel.  (41) 342-17-54 
biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl 

Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego 



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Europejskie Centrum Bajki nie tylko dla dzieci 
 
Europejskie Centrum Bajki w Pacanowie otwiera się na dorosłych. Dyrektor instytucji 
Karolina Kępczyk informuje, że prowadzone są tam zajęcia aerobiku dla pań z 
okolicznych miejscowości. - Zajęcia cieszą się sporym zainteresowaniem, odbywają się 
dwa razy w tygodniu. Zależy nam na tym, żeby aktywizować społeczeństwo. Panie ćwiczą 
a potem staramy się je zainteresować naszą ofertą - podkreśla Karolina Kępczyk. Dodaje, 
jest to jedna z pierwszych propozycji dla dorosłych, ale będą następne. W Europejskim 
Centrum Bajki poza ofertą dla zwiedzających przygotowano także warsztaty fotograficzne 
dla uczniów lokalnych szkół. Wiele zajęć opracowano także na zbliżające się ferie 
zimowe. 



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Bezpłatne konsultacje z doradcami zawodowymi 
 
Z bezpłatnych, indywidualnych konsultacji z doradcą zawodowym będą mogły skorzystać 
osoby, które przyjdą do Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Kielcach. Podczas spotkania 
dowiedzą się m.in. tego, jak prawidłowo zdiagnozować swoje predyspozycje, wybrać 
zawód, jak profesjonalnie przygotować CV i list motywacyjny, czy jak skutecznie 
zaprezentować się u przyszłego pracodawcy. Podczas spotkania zainteresowani będą 
mogli również dowiedzieć się jak uzyskać pracę za granicą.  Konsultacje rozpoczną się o 
11.00 i potrwają do 15.30. Ich organizatorem jest Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach 
oraz Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Kielcach. 
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SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Delegacja z Nigerii w Świętokrzyskim   
 
Możliwości współpracy gospodarczej i wymiany handlowej między Nigerią a województwem 
świętokrzyskim były tematem rozmów przedstawicieli ambasady Nigerii w Polsce i wicemarszałka 
województwa Jana Maćkowiaka. Wcześniej minister Gabriel Mustapha Okoko z żoną, minister Adekunle 
Ogusanya oraz attaché ambasady Edo Emmanuel Efik spotkali się z zarządem Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej w Starachowicach. - Mam nadzieję, że dzisiejsze spotkanie będzie okazją do nawiązania 
kontaktów nie tylko na szczeblu administracyjnym, ale przede wszystkim, że znajdziecie Państwo w 
Świętokrzyskiem partnerów do współpracy biznesowej – zwracał się  do gości z Nigerii  wicemarszałek 
Jan Maćkowiak podczas spotkania w Urzędzie Marszałkowskim. - Świętokrzyskie może być dobrym 
partnerem dla jednego z regionów Nigerii, zarówno jeśli chodzi o współpracę gospodarczą, jak też 
kulturalną czy edukacyjną – mówił wicemarszałek, prosząc gości o wskazanie interesujących ich 
obszarów aktywności.  – Przede wszystkim chcemy się skupić na ekonomii, na projekcie „Go Africa” – 
podkreślał szef nigeryjskiej delegacji, minister Gabriel Mustapha Okoko. – Według danych za ubiegły 
rok, gospodarka nigeryjska jest obecnie największą gospodarką afrykańską.  A Nigeria jest już gotowa, 
by być dobrym partnerem gospodarczym – przekonywał Gabriel Mustapha Okoko. Podczas spotkań 
biznesowych  przedsiębiorcom z regionu świętokrzyskiego zaprezentowany został przygotowany 
przez Polską Agencję Informacji i Inwestycji Zagranicznych program „Go Africa”, w tym także 
konkretne uwarunkowania związane z wymianą handlową czy lokowaniem biznesu w Afryce i w samej 
Nigerii. Wtorek jest drugim dniem wizyty gości z Nigerii. Ponieważ rozmowy będą dotyczyć także 
współpracy naukowej,  zaplanowane zostały spotkania z władzami Politechniki Świętokrzyskiej i 
Świętokrzyskiego Centrum Onkologii. Z kolei wizyta w VI LO im. J. Słowackiego w Kielcach związana 
jest z realizowanym w regionie projektem „Dwujęzyczne Świętokrzyskie”. 
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Promocja regionu na Międzynarodowych Targach Turystycznych 
 
Województwo Świętokrzyskie prezentuje się na Międzynarodowych Targach 
Turystycznych w Warszawie. Region reprezentują: Urząd Marszałkowski, Kielce i 
Sandomierz oraz kilka hoteli. W stolicy jest też Regionalna Organizacja Turystyczna z 
Odlotową Kapsułą 5D, czyli miejscem gdzie można oglądać filmy w technice 5D, 
prezentujące atrakcje regionu. Na warszawskich targach premierę ma stoisko Green Velo 
promujące trasy rowerowe w Polsce Wschodniej. Na stoisku znajdują się 2 symulatory 
jazdy na rowerze po szlaku. Atrakcją stoiska będą także pokazy rowerowe Krystiana 
Herby wielokrotnego mistrza Polski w trialu rowerowym. Ścieżka będzie miała 2 tysiące 
kilometrów i przetnie pięć województw. Wzdłuż niej powstanie 220 miejsc obsługi, w 
których znajdą się toalety, pawilony gastronomiczne i punkty informacyjne. Budowa trasy, 
która ma być gotowa pod koniec przyszłego roku, kosztuje 200 milionów złotych. 
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Certyfikaty Świętokrzyskiej Kuźni Smaków   
 
34 podmioty z czterech powiatów województwa świętokrzyskiego otrzymały  certyfikaty Świętokrzyskiej Kuźni 
Smaków - projektu szlaku kulinarnego, w którym skupione będą podmioty oferujące produkty tradycyjne, 
tworzone na bazie naturalnych i ekologicznych składników. Są to m.in. restauracje, gospodarstwa 
agroturystyczne i ogrodnicze, winnice, pasieki, piekarnie czy spółdzielnie mleczarskie. W spotkaniu 
uczestniczył Sławomir Neugebauer, dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. Szlak „Świętokrzyska Kuźnia Smaków” jest innowacyjnym 
produktem turystycznym, który ma pokazać miejsca serwowania kuchni regionalnej, wytwarzania i sprzedaży 
produktów tradycyjnych i lokalnych charakterystycznych dla powiatów sandomierskiego, opatowskiego, 
ostrowieckiego i kieleckiego. Na szlaku będą mogli się znaleźć producenci wytwarzający lub oferujący uznany 
produkt lokalny, tradycyjny, kuchnię regionalną – uczestnicy szkoleń w ramach zadania „Świętokrzyska Kuźnia 
Smaków”, a także podmioty oferujące taki produkt, które zadeklarują swój udział w szlaku. - Jest to projekt 
ważny, który jest komponentem znacznie większego programu, realizowanego przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Świętokrzyskiego. Świętokrzyska Kuźnia Smaków ma już na koncie pierwsze sukcesy - 
zakończyliśmy już część szkoleniową w czterech powiatach, zrealizowaliśmy wyjazdy studyjne. Łącznie 
przeszkoliliśmy 80 osób. Powstała również publikacja, zawierająca 90 przepisów potraw lokalnych, 
wyłonionych w drodze konkursu.- powiedział dyrektor Świętokrzyskiego Ośrodka Doractwa Rolniczego 
Jarosław Mostowski. - Chcemy przez cały projekt, którego częścią jest dziś omawiana sieć, pokazać, że Góry 
Świętokrzyskie mogą być dla nas przyszłością i alternatywą. Projekt Świętokrzyskiej Kuźni Smaków jest 
wynikiem naszych wspólnych rozważań ze Świętokrzyskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego i będzie dobrym 
uzupełnieniem oferty turystycznej, którą ma województwo. Długo pracowaliśmy nad programem Góry 
Świętokrzyskie Naszą Przyszłością, nie było łatwo pozyskać te środki i choć nie są one duże, to wierzymy, że 
będą zaczątkiem do rozwoju dużych projektów i pobudzenia przedsiębiorczości – powiedział Sławomir 
Neugebauer. 
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Jak pomóc "eurosierotom"? 
 
Konferencję poświęconą zjawisku eurosieroctwa zorganizowało Świętokrzyskie Centrum 
Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach. Uczniowie pozostawieni pod opieką dziadków, czy 
nawet sąsiadów, to ciągle problem w polskich szkołach, dlatego nauczyciele powinni 
wiedzieć jak rozpoznać problemy takich uczniów, a także jak im pomóc. Według 
Marzanny Kosteckiej-Biskupskiej, pedagoga z ŚCDN, u młodszych dzieci tęsknota za 
rodzicami często przeradza się w dolegliwości fizyczne, na przykład bóle głowy, czy 
brzucha. Starsi uczniowie czasem całkowicie zmieniają swoje zachowanie, przestają się 
uczyć, a nawet przychodzić do szkoły. - Małe dziewczynki z klasy drugiej były przed 
komunią świętą. Ich mamy obiecały, że przyjadą na tę uroczystość. Niestety nie 
przyjechały. Zawiedzione dzieci próbowały popełnić samobójstwo – opowiada Marzanna 
Kostecka-Biskupska. Nie wiadomo, ilu uczniów ma jednego, lub oboje rodziców za 
granicą. Ostatnie oficjalne dane zebrane przez Ministerstwo Edukacji Narodowej mówią o 
ponad 40 tysiącach takich dzieci w Polsce. Ale badania były robione siedem lat temu. 
Małgorzata Muzoł świętokrzyski kurator oświaty tłumaczy, że bardzo trudno uzyskać 
wiarygodne dane na temat eurosieroctwa. - Rodzice najczęściej nie przyznają się do tego, 
że taka sytuacja ma miejsce. Obawiając się, żeby sąd nie odebrał im praw rodzicielskich. 
Ukrywają fakt wyjazdu do pracy za granicą. W wiejskich środowiskach, gdzie jest 
mniejsza liczba dzieci, a nauczyciele znają swoich sąsiadów, pedagog może 
zaobserwować, że rodzice jego ucznia gdzieś wyjechali – mówi Małgorzata Muzoł. 
Kuratorium w anonimowych ankietach stara się badać zjawisko eurosieroctwa w 
świętokrzyskich szkołach. Z zebranych informacji wynika, że problem powoli wygasa. 
 
 
 
 
 
 
 




